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V dubnu tohoto roku byla zveřejněna historicky první fotografie černé díry z galaxie M 87, která 
je od nás vzdálena 54 miliónu světelných let. Černá díra v naší galaxii je od nás vzdálena okolo 
50 tisíc světelných let, ale zatím vyfocena nebyla, ale pravděpodobně se stane i naším budoucím 
hrobem, pokud se netransformuje v červí díru a vše, co vcucne, z ní nevypadne jako úplně něco 
jiného. 

Nyní se dostala do  jedné přímky naše planeta, Slunce a  souhvězdí Býka, přičemž hvězda  
Taurus-Býk je od nás vzdálena asi 65 světelných let. 

Čísel není nikdy dost, a  tak ještě dvě. Za to, že na sebe vidíme, vděčíme slunečním paprskům, 
které k nám putují přibližně 8 minut, Slunce je od nás vzdáleno 8 světelných minut. V letošním 
roce si připomeneme padesát let od prvního kroku člověka na Měsíci, a ten je od nás vzdálen  
1,3 světelné sekundy (1 světelná sekunda se rovná vzdálenosti 300 000 km, což je rychlost světla).

Úmyslně připomínám tyto nepředstavitelné časoprostorové veličiny v souvislosti s krvavými udá-
lostmi letošních Velikonoc a sám pro sebe se snažím představit, co dobra a zla, co lásky a nená-
visti, božích pohádek, šamanů, šarlatánů a spasitelů, vousatých mužů rozčílených, krásek nesmír-
ných, chytrých i hloupých se tam vešlo, a co se tam ještě vejde…

Zdá se mi nemožné, že potom všem, čím jsme za  5000 let psané historie prošli, se dokážeme  
cíleně likvidovat pro víru v podobu boží. Náš život bude jenom takový, jaký si ho uděláme. Osob-
ně budu moooc šťastný, když uslyším, že u nás v obci je život ještě normální .

Krásné jarní a  letní týdny se Sluncem (sluneční paprsek k  nám letí 8 minut) a  také deštěm!!!  
A opatrujme se, těšme se na pláž, závody paddleboardů, Přistání na Měsíci v Zahorčicích a mož-
ná i soutěž v rodeu – 60 koňů a 26 telat – zatím o tom jednáme… Tak snad se to neztratí někde 
v časoprostoru.

Mgr. Jan Zeman 
starosta

Slovo starosty
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Konečně jaro, sluníčko, pozitivní energie! I když nám zase posunuli čas (doufám, že už naposle-
dy), budí nás sluneční paprsky, zpěv ptáků za zahrádek. A kromě toho se blíží doba, na kterou 
se těší rodiče i děti. Blíží se totiž dlouho očekávané prázdniny a dovolené. Někdo na poslední 
dny stříhá metr, jiný odškrtává v kalendáři kolik ještě dní, já si např. vzpomínám, že když kvetly 
kaštany, už se mílovými kroky blížil konec školního roku. A všimli jste si? Mají na květ. 

 Ale ještě než se rozjedete na  všechny světové strany poznávat jiné kraje a  jiné mravy, rádi  
bychom vám nabídli zajímavé akce, které byste si neměli nechat ujít.

Jistě jste s napětím sledovali, jak se mění obraz Zámečku a  jeho okolí. Polorozpadlá budova 
se zarostlou zahradou a  neudržovanými cestami ukázala svoji novou tvář a  17. května 2019  
se můžeme všichni těšit na slavnostní otevření.  Povídat si s námi přijde  Jaroslav Dušek, děti jis-
tě zaujme kouzelnické vystoupení Radka Bakaláře, chybět nebude světelná show, organizova-
né prohlídky zrekonstruovaných prostor a další akce. Podrobný program najdete na stránkách 
Zpravodaje, ve vývěskách a na facebooku Obec Boršov nad Vltavou.

Pro děti je připraven Dětský den s  Boršovánkem a  s  vyhlášením výsledků dětské výtvarné 
soutěže. Tentokrát kroky jednotlivých účastníků povedou po  stopách hrdiny Boršovských 
pohádek. Na všechny děti i vítěze čekají originální ceny, které má už Boršovánek připravené.  
Tak nezapomeňte, 1. června budeme startovat ve 14 hodin v knihovně.

Vstup do prázdnin rodičům i dětem zpříjemní již 2. ročník Vítání prázdnin ve Farské zahradě, 
na  němž se podílí zejména spolek Boršováci. Připraveny budou soutěže pro děti, písničky,  
občerstvení a dobrá zábava. 

Já bych Vám ráda popřála hodně sil do finále, pevné nervy a po tom všem zasloužený odpoči-
nek, ať už se chystáte lenošit na pláži, vylézt na nejvyšší horu, nebo jen tak relaxovat na zahradě.

Krásný a pohodový letní čas!

Mgr. Romana Rýcová 
místostarostka

Slovo místostarostky
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Je důležité připomínat si osobnosti žijící v obci, 
rodáky, kteří jméno naší obce šířili a šíří daleko 
za hranicemi našeho katastru. 26.března 1931 se 
u nás narodil Květoslav Hísek, český malíř a gra-
fik, jehož ilustrace všichni známe z přírodověd-
ných knih – Naší přírodou krok za krokem, Naše 
květiny, Evropská fauna, Evropská flóra, Anato-
mie okem výtvarníka a mnoha dalších.
Vysokou školu uměleckoprůmyslovou vystudo-
val v ateliéru Karla Svolinského a hned po škole 
se začal věnovat vědecké ilustraci, za  což byl 
v polovině 70. tých let minulého století oceněn 

Jedno z  nejvyšších rakouských státních vyznamenání, a  sice Zlatý řád 
za zásluhy o Rakouskou republiku, obdržel dne 08. 10. 2018 občan naší 
obce pan Ing. Lubomír Sýkora.
Pan Ing. Lubomír Sýkora je dlouholetým honorárním konzulem Rakous-
ké republiky v  Českých Budějovicích a  podílel se na  rozvíjení vztahů 
mezi oběma zeměmi. Jeho činnost ocenil prezident Rakouské republiky 
udělením Zlatého řádu za zásluhy. Není mnoho Čechů, kteří byli v celé 
historii tohoto vyznamenání takto oceněni, a je nám velkou ctí, že jeden 
z nich je občanem naší obce. Gratulujeme.              JUDr. Petr Neubauer

Premio grafico di Bologna a později Zlatou stu-
hou za celoživotní dílo.
Květoslav Hísek zemřel 10.června 2016. Jeho ilu-
strace ptáků a květin nás vrací do úžasných časů 
objevitelů Ch.Darwina, do  viktoriánské Anglie 
cestovatelů Livingstona, Stanleyho a  našeho 
Emila Holuba s neuvěřitelně statečnou a oběta-
vou manželkou Rosou (počeštila se na Růženu), 
rozenou Hofovou. Jeho ztvárnění papoušků 
nebo orchideí by se vyjímalo jak v  zámeckém 
pokoji, tak i ve funkcionalistické vile.

Mgr. Jan Zeman

Ocenění pro občana naší obce

Naši slavní: Květoslav Hísek
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Boršovská univerzita
Boršovská univerzita (nejen) pro 3. generaci 
uzavřela svůj 3. rok. Při jejím zahájení nás ani 
ve snu nenapadlo, že by se setkala s takovým 
zájmem. Studentů pravidelně chodí okolo 20, 
o přednášky mají opravdový zájem. Nejvíce je 
zajímá historie, samozřejmě minulost našeho 
regionu, baví je i literatura, velký ohlas u nich 
měla grafologie. Za 3 roky navštívili studenti 
více než 50 přednášek, velkou oblibu si získa-
la i setkání s lékařem specialistou. Každý rok je 
zakončen poznávacím výletem, na kterém pře-
dáme absolventům Osvědčení o absolvování. 
Letos jsme se vypravili do Jaderné elektrárny 
Temelín, v níž jsme měli domluvenou přednáš-
ku o jaderné energetice s  panem Ing. Karlem 
Palečkem, boršovským občanem, od něhož 

jsme se dozvěděli mnoho zajímavého. Od října, 
až naši studenti sklidí úrodu a připraví zahradu 
na další sezónu, zahájíme již 4. rok. Přednášky 
jsou pro studenty zcela zdarma, není nutná ani 
maturita, jedinou podmínkou je chuť setkávat 
se s  novými lidmi, se svými vrstevníky, snaha 
dozvědět se něco nového. Už teď se zamýšlíme 
nad skladbou zimního semestru. Možná v něm 
přivítáme i nové studenty!
Milí přátelé, děkujeme, že se vám v naší spo-
lečnosti líbí. Nutno podotknout, že si vážíme 
každého studenta, a věřte, že za námi pravi-
delně jezdí i z Velešína a z Českých Budějovic. 
Máme dokonce i studenty, kteří nezameškali 
ani jednu přednášku. Děkujeme. 

Mgr. Romana Rýcová

V letošním roce již popáté udělíme Cenu obce 
Boršova nad Vltavou (autorská keramická mísa 
a finanční odměna 12.610,-Kč = 1261 x 10) za čin-
nost, významný počin překračující hranice na-
šeho katastru (statut Ceny je na webu obce).
Letos oceníme pana Ing.  Františka Fránu, 
který se v roce 2018 na soutěži velkých řidi-
telných leteckých modelů ve Švýcarsku stal 
mistrem světa.
František je občanem obce, rodák z Jamného, 
s jehož uměním ovládat letecké modely a pře-
devším je sestavovat, jste se měli možnost 
setkat třeba na  vzpomínkovém setkání u  po-
mníčku US pilota.
Předchozí Ceny obce obdrželi: František Čerkl, 
Adolf Benischek, Miroslava Zavoralová a Jaro-
slav Hanetšlégr.

Cena obce 2019

Cena bude předána v sobotu 25.května při za-
hajovacím ceremoniálu soutěže hasičů na fot-
balovém hřišti.                                    Mgr. Jan Zeman
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Jak víte z minulého zpravodaje, ještě v prosinci 
(8. 12.) jsme se zúčastnily gymnastického troj-
boje ve Vimperku. Závodů se zúčastnilo celkem 
135 děvčat z pěti jednot. Jen našich děvčat bylo 
21 a dovezly jsme 5 medailí. Klaudie Kupcová 
2. místo v kategorii MŠ. Marie Štíchová 1. mís-
to a Klára Kotlíková 2. místo v kategorii 1. třídy. 
Karolína Blažková 1. místo v  kategorii 6. třídy 
a Agáta Baťhová 3. místo ve vyšší výkonnostní 
kategorii Mladší žákyně. 
Dalšími prosincovými závody (16. 12.) byl Zá-
vod Malý TeamGym oblast západ konané 
v Praze v sokole Vinohrady, kam jsme postou-
pily z Malé oblasti v Písku. Naše holky se v ka-
tegorii I a kategorii II utkaly s děvčaty z celých 
západních Čech včetně Prahy. Takovýchto vět-
ších závodů jsme se zúčastnily úplně poprvé 
a kromě nových zkušeností jsme si odvezly 8. 
místo (kategorie I) a 5. místo (kategorie II).

Ale nezahálíme ani v novém roce!
O jarních prázdninách jsme zařídily soustředění 
v Gymcentru v Českých Budějovicích. Pro holky 
to byla jedinečná příležitost zacvičit si ve spe-
cializované gymnastické tělocvičně. Vyzkoušet 
si mohly cvičení na dámských bradlech, skáká-
ní přes gymnastický stůl, skoky do molitanové 
jámy a hlavně pérovací gymnastickou podlahu.
5. dubna jsme se zúčastnily s 15-ti děvčaty zá-
vodů sokolské všestrannosti ve sportovní gym-
nastice v  Písku. Nejlepšího úspěchu dosáhla 
Agáta Baťhová, která v kategorii Mladší žákyně 

II (2009 - 2008 a 32 závodnic) obsadila 2. místo. 
Dalšího pěkného místa dosáhla Daniela Bálko-
vá, která v kategorii Mladší žákyně I (2012-2010 
a 45 závodnic) obsadila 11. místo a Barča Štěp-
ková, která v  kategorii Starší žákyně III (2007-
2006 a 39 závodnic) obsadila 5. místo. 

Součástí těchto závodů je i  ŠPLH. V  kategorii 
Mladší žákyně I získala Sára Štěpková 2. místo 
a Daniela Bálková 3. místo. 

Co nás čeká !?
   Na  konci dubna (27. 4.) jedeme na  závo-

dy ve  sportovní gymnastice pod názvem  
Velká cena města Písek. Závodí se na prost-
ném a  na  lavičce/ kladině a  chystá se tam  
19 děvčat.

   Začátkem května (4. 5.) plánujeme účast 
na závodech sokolské všestrannosti v  lehké 
atletice – Písek. 

   Dalšími závody bude na konci května trojboj 
ve  sportovní gymnastice ve  Strunkovicích 
nad Blanicí. Těchto závodů se zúčastní určitě 
okolo 25 děvčat.

   8. 6. budeme pořádat Boršovské závody 
ve sportovní gymnastice, přivítáme na nich 
opět cvičenky Sokola Čtyři Dvory, Kamenné-
ho Újezdu a nově i Rožnova.

   V týdnu od 19-23. srpna nás čeká gymnastic-
ké soustředění formou příměstského tábora.

Barbora Machová, starostka a cvičitelka 

Z našeho sokola... 
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V  sobotu 13. dubna 2019 se konalo II. kolo 
Krajské ligy karate ve  Strakonicích. Do  spor-
tovní haly přijely porovnat své síly oddíly 
z celého Jihočeského kraje, včetně nejlepších 
oddílů v  rámci celé České republiky. Soutěž 
probíhala v  podle pravidel WKF, v  disciplí-
nách kata (sestavy přesně daných technik 
a  pohybů simulující souboj jednotlivce pro-
ti více soupeřům), kata tým a  kumite (volný 
zápas dvou závodníků řízený rozhodčím 
dle pravidel). Do  Strakonic se vydala i  vý-
prava 14 malých válečníků z  boršovského 
oddílu karate v  doprovodu rodičů a  tre-
nérky Moniky Vojtové, coby rozhodčí náš 
oddíl reprezentoval trenér pan Jiří Faktor. 
V  konkurenci mnohem větších klubů s  ně-
kolikanásobně větší členskou základnou se  
TJ Karate Boršov rozhodně neztratila a trou-
fám si říct, že patřila k nejúspěšnějším oddílům 
celé soutěže vůbec. V konečném výčtu me-
dailových umístění boršovští bojovníci získali   
5x zlato, 7x stříbro a  2x bronz. Nejvíce me-
dailí si na krku odnesli Jakub Mareček, který 
zkompletoval sbírku všech tří cenných kovů, 
a  dále Evan Dvořák, který získal tři stříbrná 
umístění. Je to krásný výsledek spolupráce 

všech dětí, rodičů a  trenérů a  zároveň je to 
i  ta nejlepší motivace do  dalšího trénování 
a dřiny na tatami v tělocvičně. Toto jsou vý-
sledky, statistiky a čísla, ale osobně si myslím, 
že tajemství toho, proč je TJ Karate Boršov tak 
úspěšným oddílem, spočívá právě v té ojedi-
nělé spolupráci dětí, trenérů a rodičů. Tento 
trojúhelník nemůže být silný, pokud jedna ze 
složek nemá pro danou věc dostatečný zá-
pal. A naopak, jestliže fungují všechny tři tyto 
substance naplno, vznikne exkluzivní koktejl 
radosti z pohybu, těšení se na sebe, motiva-
ce, porozumění a zlepšování sebe sama, kte-
rý se pak právě prostým statistickým číslem 
projeví na  výsledkové listině závodů. Děkuji 
všem závodníkům za  skvělou reprezentaci 
boršovského karate, rodičům za  naprosto 
úžasnou atmosféru, spolupráci a zázemí ne-
jen při závodech a ostatním trenérům za vý-
bornou přípravu našich bojovníčků.

Monika Vojtová
trenér 

Úspěšná výprava karatistů TJ Karate Boršov
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Matěj Nedvěd, je 16 letý student 1. ročníku Vyš-
ší odborné školy a Střední školy v Českých Bu-
dějovicích, bydlí v Boršově a je to milý a skrom-
ný kluk. Svou sportovní cestu začal v HC Motor 
ledním hokejem, který hraje i jeho bratr. A jak 
se dostal ke svému současnému sportu – spor-
tovní střelbě? Věnoval se jí tatínek Martin, ale 
původně to Matěje příliš nezajímalo. Až když 
se tatínkovi podařilo najít jediný SSK (sportov-
ně střelecký klub) Stromovka České Budějovi-
ce a začal nejdříve vypomáhat a posléze se stal 
trenérem, projevil se i Matějův zájem o tento 
sport. Střílí od 11 let, začínal střelbou ze vzdu-
chovky vleže. 
V  současné době střílí ze dvou sportovních 

zbraní. Ze vzduchové pušky ráže 4,5 mm, střílí 
se na 10 m vstoje a jedná se o olympijskou dis-
ciplínu. Terč má průměr45 mm, středová desít-
ka je pouhopouhých 0,5 mm. 
Druhou zbraní je sportovní malorážka ráže 5,6, 
se kterou se střílí několik disciplín na  vzdále-
nost 50 m. U  Matěje se jedná o  střelbu vleže 
na 60 ran a právě v této disciplíně je Matěj 
Mistrem republiky pro rok 2018 s  výsled-
kem 593 bodů z 600 možných. Za další loňský 
úspěch považuje 3. místo na MR ve střelbě ze 
vzduchovky na 40 ran vstoje.  
„Královskou disciplínou“ je střelba 3 x 40 ran 
vkleče, vleže, vstoje. Středový terč na  malo-
rážku má průměr 112,4 mm, desítka je o  prů-

Když se z koníčka stane kůň
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měru 10,4 mm, středová desítka o  průměru 
5 mm. Na  tuto disciplínu se Matěj v  součas-
né době zaměřuje nejvíc.  Oficiálně trénuje  
2x týdně na  střelnici Borek, individuálně má  
možnost trénovat doma, kde mu tatínek na   
půdě vybudoval vhodný prostor. Střílet zde 
však může pouze ze vzduchovky. Malorážku 
tzv. „suší“, tj. bez nabití zbraně míří a  mačká 
spoušť, na hlavni je umístěn laser, míří na terč, 
kde se snímá přesnost a  zásah se zobrazí 
na notebooku.
S  těmito výsledky není náhoda, že Matěj re-
prezentuje ČR ve střelbě do 18 let. S reprezen-
tačním týmem trénuje na střelnici v Plzni nebo 
v Mladé Boleslavi. K tomuto sportu patří i spe-

ciální oblečení – kabát a  kalhoty – vyrobené 
ze speciálního materiálu Evotex, který je určen 
přímo pro potřeby střelby.
Matějovým nejbližším cílem je uspět na červ-
nové Olympiádě mládeže v Liberci, kam odjíž-
dí 1 střelec a 1 střelkyně z každého kraje. Nás 
Jihočechy bude reprezentovat právě Matěj 
a jeho kolegyně Iveta.
Za Matějovými úspěchy bezesporu stojí obě-
tavost rodičů, kterým patří velký dík. Věřím, 
že nás jednou Matěj bude reprezentovat 
na  opravdové olympiádě. A  my budeme se-
dět u  televize, držet pěsti a  říkat: „Matěj je 
od nás, z Boršova.“ Takže Matěji, pevnou ruku 
a hodně štěstí!!!               Mgr. Romana Rýcová
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Před Vánocemi jsme spustili prodej Boršov-
ských pohádek, na  které přicházejí velice 
kladné ohlasy jak od  dětí, tak od  dospělých. 
Z  tohoto důvodu jsme ve  spolupráci s  Obec-
ní knihovnou v  Boršově vyhlásili Čtenářskou 
soutěž skřítka Boršovánka. Soutěže se mohou 
zúčastnit všechny děti tak, že čtenáři přinesou 
ukázat do  knihovny čtenářský deník se zápi-
sem Boršovských pohádek a nečtenáři done-
sou obrázek se svou nejoblíbenější boršovskou 
pohádkou. Příspěvky do soutěže je možné po-
slat i jako scan či fotku na adresu borsovskepo-
hadky@seznam.cz, případně nahrát na  Face-
book do komentářů pod vyhlášením soutěže 
www.facebook.com/Borsovskepohadky . Kaž-
dý účastník se může těšit na  odměnu ve  for-
mě klíčenky. Uzávěrka soutěže je 25. května. 
Slosování o  hlavní ceny proběhne na  závěr 
dětského dne, který se uskuteční 1. června. Vy-
losovaní výherci dostanou polštářky, které jim 
dozajista přinesou pohádkové sny.
A na co se můžete těšit na Dětském dnu v Bor-
šově? Vyzkoušíte si například, jaké to je chodit 
jako obr, pokusíte se zachránit chudou kostelní 
myš, aby se neutopila v rybníčku, zažijete poci-
ty opilé včelky (aniž byste pozřeli kapku alko-
holu ) a mnoho dalších věcí v duchu dobro-
družství z Boršovských pohádek. 

Pokud jste knížku ještě nečetli, je možné ji za-
koupit v Boršovské knihovně, objednat na ad-
rese borsovskepohadky@seznam.cz nebo za-
koupit v  knihkupectví Duha v  Plachého ulici 
v  Českách Budějovicích. Nově také v  e-shopu 
turistické oblasti PodKletí www.jihoceskyven-
kov.cz/podkleti-1/e-shop-1/. 
Dětským dnem však akce se skřítkem Boršo-
vánkem zdaleka nekončí. Sledujte proto jeho 
profil na  Facebooku www.facebook.com/Bor-
sovskepohadky nebo web www.borsovske-
pohadky.webnode.cz, kde se dozvíte i mnoho 
zajímavostí o vzniku knížky.

Ing. Radka Fránová

Boršovské pohádky
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Školní rok se pomalu chýlí ke svému konci. Ten 
letošní byl náročný, ale přinesl několik pozitiv-
ních změn. Především to byla přístavba nové-
ho pavilonu, díky němuž nyní může škola při-
jmout žáky do dvou prvních tříd.

Ve druhém pololetí proběhla řada zajímavých 
akcí – například slavnost k  otevření nového 
pavilonu, Věda na  vsi, filmový festival Jeden 
svět, fotografické workshopy pro žáky i  rodi-
če, vynášení Morany, velký družinový karneval, 

hudební soutěž Boršovský talent, interaktivní 
výstava v Energy Centre nebo projektové dny 
na Českém reálném gymnáziu.
Na začátku dubna proběhl zápis do 1. ročníku. 
K zápisu se dostavilo 60 předškoláků.
Díky navýšení kapacity školy a novému pavilo-
nu jsme mohli přijmout téměř všechny žadate-
le a to jak spádové, tak nespádové.

Mgr. Eva Hnudová 
ředitelka ZŠ

Školní okénko

Nový výbor Sokola!
Letos v březnu se konala volební  
VALNÁ HROMADA, na které byl  
zvolen nový výbor ve složení:

Starostka sokola: Barbora Machová
Jednatelka: Eliška Orlovská
Místostarostka:  Dana Machová
Hospodářka:  Monika Hejlová
Náčelnice:  Karolína Šafková
Vedoucí sportu:  Markéta Egnerová
Vzdělavatelka:  Jana Bláhová
Člen výboru:  Lenka Ludačková
Členka pověř. kontrolou:  Eva Koubková

Kontakt: sokolborsov@seznam.cz
www stránky: www.sokolborsov.cz
Najdete nás i na facebooku a instagramu Barbora Machová, starostka a cvičitelka 



12

Na květnou neděli nám sice počasí ne-
přálo, ale ti co přišli, si velikonoční stezku 
užili. Prošli si stanoviště se šesti postními 
nedělemi, připomněli si tradice našich 
předků, vyluštili velikonoční křížovku, 
nazdobili vajíčka, hledali nadílku, opékali 
buřtíky a mnozí si ještě odnesli odměnu 
navíc ze slosování luštěnek. Moc hezké 
nedělní odpoledne, jen si příště přejeme 
více sluníčka. 

Za tým organizátorů  
Mgr. Sylva Bigasová

Velikonoční stezka pro děti



13

Zdá se to k  neuvěření, ale divadelní aréna  
v Zahorčicích již 8.léto ožije hvězdnými výkony 
hereček a herců z naší obce. 
V letošním roce si jako jediní v Čechách připo-
meneme na „divadelních prknech“ padesát let 
starou událost přistání na Měsíci.
Zahorčice se promění ve  Floridu, moskevský 
Kreml, měsíční Moře klidu, Pacifik s letadlovou 
lodí USS Hornet…
Diváci se setkají s  duchem J. F. Kennedyho, 
který pronese nezapomenutelné věty: Ještě 
do konce tohoto desetiletí budeme stát na Mě-
síci… Ich bin Berliner … Neptejte, co udělám 
pro USA… JFK samozřejmě bude doprovázet 
zářivá, chytrá módní ikona Jackie. Rozčilený 
Brežněv odletí po  nezdaru měsíčního auto-
matu Luna 15 na  Krym. Po  Měsíci bude po-
skakovat Neil – Jiří Beneš a  Buzz – Milan Stý-
blo. Ředitele NASA si zahraje rakeťák - desítky 
let pracoval na  plánském letišti - Karel Čondl, 
Hermína Malátů si střihne roli učitelky a  US  
astronautům zarecituje Nerudovy verše. K  vi-
dění bude i  originální maorský tanec haka 
s  tancem harekrišna, protože to vše patří 

k  atmosféře šedesátých let minulého století.  
Samozřejmě že nezapomeneme ani na tajem-
ství orálního sexu manželů Gorských, který tak 
trochu vyburcoval to ohromné vzepětí měsíční 
mise Apollo, ale mnohem více uvidíte a uslyšíte 
v létě v Zahorčicích.

Premiéra je 12. července a dále hrajeme  
26. 7., 9. a 16. 8.

Mgr. Jan Zeman

Přistání na Měsíci

Cílem letošního výletu, který pořádá náš OÚ  
13. června, bude okolí Týna nad Vltavou a blízké 
okolí krajského města.
V  Týně nad Vltavou se podíváme do  místního 
muzea na největší českou kolekci vltavínů, v Ko-
lodějích nad Lužnicí navštívíme známý židovský 
hřbitov, přičemž budou účastníci výletu sezná-
meni s tradičními židovskými pohřebními rituály. 
Pak bude následovat prohlídka nově zrekonstru-
ovaného zámku Mitrowicz s  krásným parkem 
a  luxusními interiéry, kde si budeme moci vy-
chutnat zámeckou kávu se staročeskými zákusky 
– sakrajdou.
Další naší zastávkou bude obec Úsilné-Oselno, 
které je známé nejen chovem oslů pro rudol-
fovské stříbrné doly, ale i  Eliášovo štolou, která 
umožňovala těžbu stříbra v  blízkém Rudolfově. 
Do štoly se též podíváme. 
Kousek od Úsilného jsou Hrdějovice se známou 

keramičkou, kde nás budou očekávat, abychom 
nahlédli do  tajů jednoho z  nejstarších řemesel  
a budeme si moci koupit jejich charakteristickou 
keramiku s modrým dekorem.
Pozdní oběd nebo brzká večeře pro nás bude 
připravena v  hostinci U  Kadleců tamtéž, pokud 
nezapomeneme, co jsme si ráno v autobuse v jí-
delníčku zaškrtli.
Na výlet se můžete hlásit u pracovnic obecního 
úřadu.                                                Mgr. Jan Zeman

Výlet pro penzisty



14

Vážení sousedé.
Protože jsem v zastupitelstvu nová, dovolte mi, 
abych se krátce představila. V Boršově bydlím 
pět let, ale do života obce se zapojuji od samé-
ho začátku. Bydlíme s manželem na faře, naše 
čtyři děti navštěvují místní školu a školku, vy-
víjím aktivity v  boršovské farnosti, učila jsem 
ve škole i na faře. Současným povoláním jsem 
sociální pracovnice.
V  zastupitelstvu mám na  starosti sociální vý-
bor, v čemž mi pomáhají vybraní vážení souse-
dé: Martin Cícha, Marta Anderlová, Eva Horáko-
vá a Mirka Štiková.
Setkáte se s námi, třeba když vám přijdeme po-
přát k vašemu jubileu (neradujte se předčasně, 
musí vám být alespoň osmdesát) nebo když 
obec naplánuje nějaké setkání se seniory. 
Naše obec se zajímá o potřeby osob, které žijí 
na jejím území, a hledá způsoby jejich naplňo-
vání. Budu ráda, pokud se na mě obrátíte, bu-
deme společně hledat řešení vaší situace.
Jedním ze způsobů pomoci lidem v krizových 
životních situacích jsou SOCIÁLNÍ SLUŽBY. Pro-
to si o nich dnes řekneme více.
Sociální služby jsou vlastně pomocí či podpo-
rou lidem v nepříznivé sociální situaci. Takovou 
situací se zase rozumí oslabení nebo ztráta 
schopnosti lidí vyřešit svou situaci tak, aby zů-
stali sociálně začlenění či nebyli sociálně vy-
loučeni. Příčinou neúspěšnosti řešení může být 
věk, nepříznivý zdravotní stav, krizová situace, 
nesprávný životní návyk či způsob života, so-
ciálně znevýhodňující prostředí a další faktory.
Sociální služba může mít různé formy poskyto-
vání: ambulantní (já navštívím službu), terénní 
(služba přijde za mnou) nebo pobytová (spoje-
ná s bydlením).
Zákon vymezuje 33 druhů sociálních služeb. 
Tyto služby se dělí do tří hlavních oblastí podle 
svého zaměření – na  poradenství (poradny), 
péči (např. osobní asistence, pečovatelská služ-
ba, stacionáře, domovy pro seniory) a prevenci 
(např. raná péče, azylové domy, nízkoprahová 
zařízení). 
Sociální služby mohou být poskytovány klien-
tům bezplatně nebo za  nějakou úhradu, vše 
závisí na druhu sociální služby. 

Sociální služby mohou poskytovat organizace, 
které jsou registrovány u  Ministerstva práce 
a sociálních věcí, což zajišťuje jejich profesiona-
litu a daný standard.
Ve zpravodaji vám postupně budu představo-
vat poskytovatele sociálních služeb, kteří mo-
hou působit i v naší obci. 
Prvním z nich bude MĚSTSKÁ CHARITA ČESKÉ 
BUDĚJOVICE. 
Dejme si pozor na pojem „charita“. Zde se to-
tiž nejedná o dobrovolnickou, bezplatnou čin-
nost či pomoc, kterou myslíme, když mluvíme 
o „charitě“. Městská charita patří do rodiny Cha-
rita ČR, která je nestátní neziskovou organizací, 
součástí katolické církve a  zároveň největším 
poskytovatelem sociálních služeb u nás. 
Posláním Charity je služba milosrdné lásky círk-
ve lidem v  ohrožení nebo nouzi bez ohledu 
na jejich věk, pohlaví, politické smýšlení, rodin-
né uspořádání, zdravotní stav, sexuální orienta-
ci, sociální a ekonomickou situaci a postavení, 
jejich příslušnost k  etnické nebo národnostní 
menšině, víře, náboženství a kultuře.
Následující článek připravila sama organizace 
Městská charita České Budějovice, stejně jako 
letáček, který je přiložen k  tomuto číslu zpra-
vodaje. 
Pokud vás jejich služby osloví, obraťte se buď 
přímo na  ně v  přiložených kontaktech nebo 
na  mě, a  to na  adresu zassiedko@centrum.cz, 
případně se stavte u nás na faře.

Mgr. Bc. Jana Zassiedko, DiS 
zastupitelka obce, sociální výbor

SOCIÁLNÍ VÝBOR INFORMUJE

Druhy činností
Když mluvíme o sociálních službách, čas-
to si je lidé spojují s charitativní činností, 
pod kterou rozumí bezplatnou pomoc 
(„charitu“). Charitativní činnost může mít 
ráz bezplatné a  dobrovolnické činnosti. 
Avšak pokud se jedná o sociální služby, 
měli bychom mít na mysli, že jde o služ-
bu, která má zaručenu kvalitu, což zna-
mená, že ji musí dělat profesionálové, 
což zase znamená, že tato služba musí 
být zaplacena. Proto se zde dostáváme 
k otázce dotací na služby
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Odpady jsou věčným tématem. Pro archeology 
jsou cenným informačním pramenem pravěké, 
středověké odpadové jámy, Řím se již 2000 let 
může chlubit stále funkční stokou s poetickým 
názvem Kloaka maxima. Neapolská mafie se 
proslavila svérázným řešením likvidace odpa-
du – za pakatel koupí loď za zenitem životnos-
ti, draze ji pojistí, nacpe odpadem a  na  moři 
dojde k námořní tragédii… a následně se řeší 
pojistná událost.
My Češi se můžeme pochlubit Nerudovo fe-
jetonem Kam s  ním?, ale hlavně jsme mistři 
ve skládkování a postupně se učíme separovat 
plasty, papír, sklo, kovy, oblečení, kompostuje-
me, využíváme biopopelnice. 
U nás v obci došlo k  radikální změně s naklá-
dání s  odpady po  zavedení střídavého svozu 
komunálního a bioodpadu. Bohužel ne všich-
ni to pochopili a  z  principu netřídí nebo třídí 
minimálně. Ono důsledné třídění odpadu je 
takovým lakmusovým papírkem naší socializa-
ce, našeho myšlenkového obzoru. Ze zahranič-
ních cest dobře vím, že čím nižší životní úroveň 
a vzdělanost obyvatelstva, tím větší nepořádek 
v dané lokalitě.

Odpady – jak dál?

V  poslední době jsme mediálně masírováni 
informacemi o  radikálním budoucím snížení 
množství skládkovaného odpadu, o  nárůs-
tu poplatků za odpad – až 2000 Kč na občana 
a rok, což v žádném případě u nás nechci do-
pustit, a  proto musíme připravit taková opat-
ření, která by případný nárůst dokázaly elimi-
novat.  Od  mnoha občanů získávám zpětnou 
vazbu, ve které je mi sdělováno, že i šestičlenné 
domácnosti by stačil vývoz komunálního odpa-
du 1x za měsíc, nyní vyvážíme 2x. Navrhuji vý-
voz komunálního odpadu 13x za rok (v prosinci 
by se vyvezl 2x). Nejde o nic jiného než důsled-
ně třídit. Vím, že se ozve mnoho potrefených, 
kteří budou tvrdit, že to nelze a cože si to zase 
vymýšlíme a že to bude smrdět (ano, bude to 
smrdět tehdy, pokud nebudeme třídit biood-
pad). V  žádném případě se nemůžeme tvářit,  
že se nás to netýká, že to za nás někdo vyřeší.
Pak je velice úsměvné, když se nám středoško-
láci v pátek chystají stávkovat, aby politici něco 
udělali s klimatem. Není nic snazšího než začít 
sami u sebe – v obci máme 122 středoškoláků. 
Co kdyby si vzali domácí separování v rodinách 
za svůj úkol?
Na  závěr musím veřejně pochválit dva kluky 
ve věku 10 a 13 let, Adriana a Martina, kteří sami 
vysbírali naházený odpad, nepořádek včetně 
zárodku černých skládek nedaleko restaura-
ce U  Dubu, přičemž maminka jim pomohla  
s odvozem.                                            Mgr. Jan Zeman
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Místo:  Zlatá Koruna – Boršov n. Vltavou
Datum:  22. června 2019
Čas startu:  11:00 hod.
Pořadatel:  Obec Boršov nad Vltavou
Startovné:  200 Kč

Prezentace  – do 10:30 hod. včetně zaplace-
ní startovného, od  10:40 meeting, v  11:00 
hod. hromadný start na pravém břehu řeky  
v kempu ve Zlaté Koruně.

Trať – úsek řeky Vltavy mezi Zlatou Korunou 
a Boršovem nad Vltavou o délce 21 km. Na jezu 
v Březí se na pravém břehu přenáší SUP, dále se 
jede k  železničnímu mostu, pilíř železničního 
mostu se objede zprava a proti proudu řeky se 
dojede do  přístaviště půjčovny lodí Ká-Servis 
na pravém břehu řeky.

Kategorie – základní kategorie je muži-ženy 
a další dělení v základních kategoriích dle libo-
volných SUPů (pevné i nafukovací) délky max. 
14´0´́ :

ELITE  -  maximální délka 14´00´́   
pevné, šířka neomezena

SPORT  -  maximální délka 14´00´́   
pouze nafukovací, šířka neomezena

HOBBY  -  délka pod 12´0´́   
pevné i nafukovací,  
šířka neomezena

Každý závodník musí podepsat formulář  
týkající se jeho zdravotního stavu, zúčast-
ňuje se na vlastní nebezpečí. Doporučuje se 
plovací vesta, ochranná přilba a obuv chránící 
prsty u nohou.

Organizace: 
Závodníci mohou dojet do  Zlaté Koruny vla-
kem, přičemž SUP a  vybavení závodníka 
bude dovezeno do  místa startu pořadatelem  
z  vlakového nádraží v  Boršově nad Vltavou. 
V místě startu pořadatel shromáždí věci závod-
níků v označených pytlích a odveze je do cíle. 
Občerstvení po závodu bude připraveno v cíli. 
Za  posledním závodníkem, vždy na  konci zá-
vodního pole popluje sběrací raft organizátorů.
Každý účastník dostane pamětní medaili, vítě-
zové kategorií věcné ceny. Pro každého účast-
níka je připraveno občerstvení.

Kontakt:  
Obec Boršov nad Vltavou 
Obecní 52, 373 82 
Boršov nad Vltavou  
mail: starosta@borsovnvlt.cz 
mobil: 734 385 498

Mgr. Jan Zeman

Zlatka – Boršov

I. ročník závodu na paddleboardech na úžasném úseku Vltavy

Tímto závodem chceme zvýraznit následující skutečnosti:
  ukázat jeden z nejkrásnějších vodáckých úseků řeky Vltavy
  popularizace nového sportovního odvětví – Stand Up Paddleboardingu
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Jak se již psalo v  minulém čísle zpravodaje, 
naší MŠ se po  celý školní rok prolíná dodržo-
vání různých lidových tradic. V loňském roce to 
byl svatomartinský průvod a  v  letošním jsme 
pokračovali již tradičním Masopustem v  MŠ.  
Novinkou však bylo vynášení Morany, kdy prv-
ní jarní dny 22. 3. se naše mateřská škola vyda-
la průvodem po vsi směrem do kempu vynést 
Moranu, zahnat zimu a přivolat jaro. Této akce 
se zúčastnilo asi 120 dětí z naší MŠ. Děti si vy-
robily malé Morany, vystříhaly vločky, kytičky 
a sluníčka a vydaly se na průvod. Moranu vy-
robily nejstarší dětí s paní učitelkami a nebyla 
zrovna nejmenší. V kempu děti předvedly vy-
stoupení tanečků a  písniček, aby se navodila 
jarní atmosféra. Počasí nám přálo, sluníčko 

opravdu krásně svítilo. Za  pomocí básniček: 
Zimo, zimo táhni pryč nebo na  tě vezmu bič- 
hodily nejdříve vločky do  řeky, poté s  písní:  
Moreno ty poleno, máš rozbité koleno, my už 
tě tu nechceme jaro si sem přizveme…vhodily 
Moranu do řeky. Klíčem odemkly jaro a přivola-
ly sluníčko. Všechny děti se zaujetím pozorova-
ly, kam až Morana dopluje. 
Akce se vydařila a  zimu jsme opravdu zahnali 
i  následující dny nám krásně svítilo sluníčko. 
Děti byly odměněny sladkým pečivem, které 
zajistila místní pekařka paní Sázavská, a od obce 
obdržely na opékání prvního jarního buřtíka.

Bc. Monika Štiková 
ředitelka MŠ

MŠ Morana
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V  loňském roce 2018 jsme si připomínali pře-
devším 100 let od  vzniku ČSR, ale i  další os-
mičková výročí – 1848, 1938, 1948, 1968, 1988. 
Pozapomnělo se tak trochu na  jedno také 
stovkové výročí. Před 400 lety 23. 5. 1618 byla 
2. pražská defenestrace místodržících z  okna 
kanceláře Pražského hradu. Ti dopadli dobře, 
pád totiž končil v odpadcích. S tehdejší společ-
ností díky nejrůznějším pnutím to nedopadlo 
dobře. Tato defenestrace byla počátkem třice-
tileté války. V Čechách zpočátku stavovské po-
vstání a v Evropě spor mezi příznivci reformace 
a protireformace přerostly v mnohaletou bitvu 
o moc v několika etapách. Třicetiletá válka těž-
ce poznamenala velkou část Evropy. Populace 
poklesla o 30% a u mužů až o 50% a v někte-
rých částech až o 66%. Spadá sem i útok Švé-
dů na Prahu 25. 7. 1648, dobytí Hradčan a Malé 
Strany a obléhání Prahy 25. 7. až 1. 11. 1648. Řada 
cenných uměleckých děl byla uloupena včetně 
Ďáblovy bible a odvezena do Švédska. Formál-
ně byla válka ukončena vestfálským mírem. 
A  co devítková výročí? 600 let uplyne 30. 7. 
2019 od  první pražské defenestrace konšelů 
z oken pražské Novoměstké radnice husitským 
lidem. Ti dopadli hůře na kopích. Počátek hu-
sitství začal na ideálech důsledného dodržová-
ní evangelia všemi vrstvami. Podle Petra Chel-
čického, představitele reformace a  jednoho 
z ideologů husitsví, tzv. trojím lidem. Husitské 
války zpustošily zemi. I sám Petr Chelčický stál 
později mimo toto hnutí, protože přineslo ná-
silí, ničení hodnot a vraždění a on války včetně 
husitských neuznával. A jak se husité se svými 
požadavky na člověka stavěli např. z dnešního 
pohledu k sexuální odlišnosti či alternativnímu 
pohlavnímu životu ukázal svými nesmlouvavý-
mi pogromy na Adamity sám Jan Žižka. Končili 
život mečem a v ohni. 
Obě zmíněné etapy vývoje značně ovlivni-
ly budoucnost života na  území našeho státu 
na staletí. 
A jsme již v minulém století. Hitler se nespokoju-
je s výsledky Mnichovské dohody ze 30. 9. 1938 
a  15. 3. 1939 obsazuje zbytek Československa 

a  vzniká Protektorát Čechy a  Morava a  samo-
statný Slovenský stát. 1. 9. 1939 začíná napade-
ním Polska nacistickým Německem 2. světová 
válka – nejstrašnější v dějinách lidstva s 60-ti mi-
lióny obětí a s mnohonásobně vyšším počtem 
narušených životních osudů. Československá 
exilová vláda od  roku 1940 až do  konce války 
působí v Londýně. Jejím předsedou byl nejvliv-
nější politik 1. republiky po Tomáši G. Masaryko-
vi Jan Šrámek (byl ve většině vlád od roku 1918). 
Člověk, který všechny kroky dělal s vizí desetiletí 
– ne od voleb do voleb. V roce 1919 založil také 
Československou stranu lidovou, jejíž pokračo-
vatelkou je KDU-ČSL. Ta tedy letos slaví 100-leté 
výročí. Až do  roku 1948 byl jejím předsedou. 
V únoru 1948 byl proti přijetí demise vlády pre-
zidentem Edvardem Benešem. Vzhledem ke své 
popularitě mezi lidem byl nepohodlný novému 
režimu a tak byl internován. Jan Šrámek nako-
nec umírá v pražské nemocnici pod cizím jmé-
nem – tak se ho bál minulý režim. Podobný osud 
čekal rovněž populárního biskupa Jana Berana 
– nejdříve internace a po jmenování kardinálem 
mu bylo povoleno vycestovat do Říma a vrátit 
se již nesměl (nucený exil). Po smrti byl pohřben 
ve  Vatikánu v  chrámu sv. Petra vedle papežů. 
Až v roce 2018 se jeho ostatky vrací k pohřbení 
v rodné vlasti, tak jak si vždy přál. 
Přichází další devítkový rok 1969. Hlavní udá-
losti tohoto roku prožívám osobně v  centru 
dění v Praze. 16. 1. 1969 asi hodinu před obě-
továním se (upálením) Jana Palacha procházím 
osudovým místem u Národního muzea na ko-
lej 5. května na Vinohradech. Později na koleji 
přichází studenti s  tím, že se u  Muzea někdo 
upálil. Později se dovídáme, že to byl vlastně 
náš spolustudent z Filozofické fakulty, přísluš-
né rovněž k Univerzitě Karlově. Obětoval se ne 
na protest proti přítomnosti okupačních vojsk, 
ale proti rychlé rezignaci nás samých na  ide-
ály Pražského jara 1968. 25. 1. se účastníme 
pohřebního průvodu Prahou. Pak následovaly 
další oběti Jana Zajíce 25. 2. a  Evžena Plocka 
4. 4. na  podporu studentů. V  rozhovorech se 
studenty (pamětníky) po roce 1989 se všichni 
shodujeme, že emocionální náboj a  entusias-

Ještě jednou k „osmičkovým“  
a nově k „devítkovým“ výročím
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mus národa roku 1968 byl mnohem větší než 
v  roce 1989. Dubnovým sjezdem KSČ počíná 
tzv. normalizace. 
Vzepětí společnosti ještě nastalo po  dvou ví-
tězstvích československých hokejistů na  mist-
rovství světa nad Sovětským svazem. Bylo to 
bráno politicky. Po prvním vítězství byl odne-
sen tzv. „Štrougalův lesík“ od sv. Václava. Tyto 
jehličnany v  kontejnerech měly mimo hlídek 
SNB zabránit přístupu lidí (národa) ke  sv. Vác-
lavu, patronu české země. Na podstavec sochy 
lidé dávali svíčky, květiny a hlavně vzkazy náro-
du nebo si je zde četli. Po druhém vítězství jsem 
byl svědkem jak se dá dav zmanipulovat provo-
katéry. Jednotlivci by daný čin sami neudělali. 
Oslava vítězství končila vypálením sovětské 
letecké kanceláře Aeroflotu na Václavském ná-
městí. My studenti z „5. května“ jsme provokaci 

prohlédli a varovali ostatní, že to bude záminka 
pro další zvýšení represí… a odešli po vyvolá-
vaných heslech „Na  Aeroflot!!!“ od  sv. Václava 
zpět na kolej, na znamení nesouhlasu. 
Posledním výročím připomínaným letos je  
30. té výročí 17. listopadu 1989, kdy dochází 
postupně ke  změně režimu. Zde určitě větši-
na z vás je pamětníky a má mnoho osobních 
zkušeností. Sám jsem se setkal a  osobně ho-
vořil s řadou osobností polistopadového dění.  
To by bylo ale na řadu dalších článků. 
Nevěřím v nějakou osudovost osmiček a deví-
tek pro náš národ a stát. Je to jen souhra okol-
ností, že se dané události staly ve  zmíněných 
letech. Jsme to opět jen my sami, naši předci 
či výrazné silné osobnosti. Jsme totiž obdařeni 
svobodnou vůlí a záleží jen na nás, zda ji využi-
jeme k dobrému či zlému.         Mgr. Josef Cícha

SDH Jamné 110 let

Farní charita Boršov nad Vltavou,  
uspořádá letos naposledy sbírku  

oblečení pro Diakonii Broumov.

Sbírka se uskuteční  
v pátek 10. 5. 2019 od 16 do 18 hodin  

a v sobotu 11. 5. 2019 od 9 do 11 hodin.

Děkujeme za Vaši pomoc. 
Farní charita Boršov.

6. července od 14 hodin si jamenští hasiči při-
pomenou 110 let od svého vzniku. Vedle stan-
dardní zábavy hudba, občerstvení se můžete 
těšit na hasičský zásah ruční stříkačkou, pamět-
nicí roku založení SDH, výstřik boršovské tatry, 
skákacího hradu pro děti a večerní tancovačky. 
To vše v naší malebné vísce Jamné proslavené 
skvělými řízky a originální zvoničkou .

Mgr. Jan Zeman
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Přistěhovali jsme se do Boršova nad Vltavou 
před pěti lety a  společně s  námi se v  této 
krásné obci zabydlel i  můj koníček - chov 
chameleonů.

Chci se s  vámi podělit o  mnoholeté zkuše-
nosti a zamezit tím značnému úhynu těchto 
krasavců u začínajících chovatelů. V součas-
né době tu převažují dvě skupiny chameleo-
nů - jedna je původem z Jemenu - Chamae-
leo calyptratus a ta druhá je z Madagaskaru 
- Furcifer pardalis.

Důležité je vědět, že každá z  těchto skupin 
žije v naprosto odlišných podmínkách.

Začnu s  chameleonem jemenským, který je 
původem z  polopouští a  hornatých oblastí Je-
menu a Saudské Arábie. Samec v dobrých pod-
mínkách dorůstá až 55-60 cm a  může se dožít 
až 15 let. Samička je menší, dorůstá do  45 cm 
a žije podstatně kratší dobu. Vyčerpává jí klade-
ní vajíček. V  přírodě žije chameleon jemenský 
na stromech, ve větvích akácií a na sukulentních 
rostlinách a keřích. Z toho musíme vycházet při 
volbě velikosti terária. To by mělo mít minimální 
rozměry 60 x 60 x 120 cm (šířka x hloubka x výš-
ka). Tato velikost je určena pro jediného chame-

leona - vytvoří si svoje teritorium a nesnáší další 
vetřelce. Samci vždy musí být odděleně. Mám 
vyzkoušeno, že lze již od malička chovat pohro-
madě samce a samičku, ale v podstatně větším 
teráriu - 100 x 60 x 120 cm. Terárium musí být ve-
lice dobře větratelné - celý strop pletivo a dole 
též přívod vzduchu. Zapomeňte na umělé květi-
ny - je potřeba vždy dostatek živých rostlin pro 
udržení správného mikroklima, vhodný je ibišek,  
fíkus malolistý, fíkus šplhavý. Důležité je terárium 
vybavit dostatkem větví na šplhání a vhodným 
osvětlením - jednak výhřevnou žárovkou pro 
udržení denní teploty 28 - 35 °C a  zdrojem UV 
záření - nejlépe lineárního typu. Zdroj UV záře-
ní je velice důležitý pro tvorbu vitamínu D v těle 
chameleona, díky kterému dochází k  vstřebá-
vání podávaného vápníku. Bez přísunu vápníku 
dochází k měknutí kostí, zlomeninám a u sami-
ček k  špatnému vývoji vajíček. Krmím cvrčky 
vhodné velikosti, který denně obaluji ve vápníku 
a jednou týdně ve vitaminovém prášku. Rosí se 
jednou denně večer, před vypnutím světel. Do-
poručená a vyzkoušená doba svícení je 12 hodin 
- nejlépe od sedmé do devatenácté hodiny.

To je prozatím vše - v případě zájmu pokra-
čování příště.                               Ing. Ivan Lintner

Chamelon - barevný klenot našich terárií
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Staň 
se součástí

Do výrobního závodu v Českých
Budějovicích aktuálně hledáme 
tyto profese:

– Svářeč
– Montážní dělník
– Obsluha CNC strojů
– Obsluha ohraňovacího lisu
– Obsluha kombinovaného stroje
(laser/vysekávání)

Zaujala Tě některá z nabízených pozic?
Rádi se s Tebou seznámíme!

Pro bližší informace volejte:
778 762 342

www.dveredoprace.cz

www.zambelli.cz

INZERCE
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JARNÍ SLEVY do 31. 5. 2019

¡

¡

¡ ¡

štípané palivové drevo
drevené brikety

www.uhloterm.cz

hnedé èerné
brikety koks

387 250 500,  602 409 423 
Otevírací doba a rozvoz 
Po - Pá 7.00 - 15.30 hod.

NAD 20 q ROZVOZ UHLÍ ZDARMA 
složení uhlí pásovým dopravníkem

Nabízíme Vám uhlí

r.

JARNÍ SLEVY do 31.5. 2015

JARNÍ SLEVY do 31.5. 2014

BORŠOV NAD VLTAVOU
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Otevírací doba a rozvoz
Po - Pá 7.00 - 15.30 hod.

Otevírací doba a rozvoz
Po - Pá 7.00 - 15.30 hod.

Otevírací doba a rozvoz
Po - Pá 7.00 - 15.30 hod.

Otevírací doba a rozvoz
Po - Pá 7.00 - 15.30 hod.

387 250 500,  602 409 423

387 250 500,  602 409 423

složení uhlí pásovým dopravníkem

složení uhlí pásovým dopravníkem

složení uhlí pásovým dopravníkem

složení uhlí pásovým dopravníkem

Nabízíme Vám uhlí

Nabízíme Vám uhlí

Nabízíme Vám uhlí

Nabízíme Vám uhlí

r.

r.
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r.

SKLAD BOROVANY

SKLAD BOROVANY

SKLAD BOROVANY
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štípané palivové drevo
drevené brikety

PRODEJ A DOVOZ PÍSKU, DRTÍ a ŠTERKU
okrasných kaèírku, mulèovací kury

zeminy pro trávníky

PRODEJ A DOVOZ PÍSKU, DRTÍ a ŠTERKU
okrasných kaèírku, mulèovací kury

zeminy pro trávníky

PRODEJ A DOVOZ PÍSKU, DRTÍ a ŠTERKU
okrasných kaèírku, mulèovací kury

zeminy pro trávníky

PRODEJ A DOVOZ PÍSKU, DRTÍ a ŠTERKU
okrasných kaèírku, mulèovací kury

zeminy pro trávníky

PRODEJ A DOVOZ PÍSKU, DRTÍ a ŠTERKU
okrasných kaèírku, mulèovací kury

zeminy pro trávníky

www.uhloterm.cz

hnedé èerné
brikety koks

Otevírací doba a rozvoz
Po - Pá 7.00 - 15.30 hod.

387 981 235,  602 409 422

387 981 235,  602 409 422

387 981 235,  602 409 422

složení uhlí pásovým dopravníkem

Nad 20 qROZVOZ UHLÍ ZDARMA

Nad 20 q ROZVOZ UHLÍ ZDARMA

Nad 20 q ROZVOZ UHLÍ ZDARMA

Nad 20 qROZVOZ UHLÍ ZDARMA

Nad 20 qROZVOZ UHLÍ ZDARMA

Nabízíme Vám uhlí

r.

BORŠOV NAD VLTAVOU

BORŠOV NAD VLTAVOU

PRODEJ A DOVOZ PÍSKU, DRTÍ a ŠTERKU      
okrasných kaèírku, mulèovací kury 

zahradní zeminy a zeminy pro trávníky
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Boršovské fotostřípky

Boršovský zpravodaj vydává obec Boršov nad Vltavou. Přináší informace občanům obcí Boršov nad Vltavou, Poříčí, Jamné a Záhorčice. 

Dotazy, připomínky a příspěvky zasílejte na adresu Obec Boršov nad Vltavou, Obecní 52, 373 82, Boršov nad Vltavou   
nebo e-mail: mistostarostka@borsovnvlt.cz. Děkujeme všem za příspěvky a informace. 

Evidenční číslo: MK ČR 17525. Náklad 750 ks. Distribuováno zdarma. Sazba, grafická úprava a tisk: TYPODESIGN s.r.o., 

Dodané texty neprochází korekturami a textovými úpravami.

 Masopust 2019 Masopust 2019

My Tří králové na OÚ

Boršovský talent

Písek na připravované pláži v Boršově

Malování 
s Majkou 
v knihovně Obecní výlet


